
www.consbs.it ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza A. Benedetti Michelangeli , 1 ~ 25121 Brescia ~ Tel. 030.2886711 ~ Fax 030.3770337 

PEO: protocollo@consbs.it ~ PEC: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” – Brescia 
 

 

 

1 

Prot. n 2679/2025          Brescia, 01/04/2025 
 

Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione 

dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 

agosto 2023 e dei DD. MM. n. 148 del 24.02.2025 e n. 156 del 24.02.2025 

 

ERRATA CORRIGE 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto n. 62 avente ad oggetto “Bando relativo alle modalità di ammissione diretta ai percorsi di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai 

sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 148 del 24.02.2025 e n. 156 del 24.02.2025” di cui al 

protocollo n. 2565/2025 del 27/03/2025 

 

Considerato che è necessario procedere alla correzione di errori materiali rilevati nel suddetto Bando 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Modifiche all’Art. 1 - Ammissione ai percorsi  

Il comma 4. dell’art. 1 del Bando Decreto n. 62 prot. 2565/2025 è così sostituito: 

 

“ 4. E’ indetta la selezione per l’ammissione ai Percorsi accademici di formazione iniziale e abilitazione dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di 36 CFA (di seguito “Percorsi 36 CFA o PF 36”) 

per le vincitrici e i vincitori di concorso assunti a tempo determinato, dalla graduatoria del concorso, nell’a.s. 

2024/2025 con contratto firmato con Ufficio Scolastico Regionale di ogni Regione (articolo 18 bis, comma 4 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59), in possesso della certificazione dei 24 cfu/a – conseguiti entro il 31 

ottobre 2022 – e rilasciata ai sensi del D.M. 616/2017. 

 

Art. 2 

Modifiche all’Art. 3 - Requisiti di ammissione 

 

Il paragrafo “VINCITRICI E VINCITORI DI CONCORSO dell’art. 3 del Bando Decreto n. 62 prot. 

2565/2025 è così sostituito: 

 

“VINCITRICI E VINCITORI DI CONCORSO 

 

Per le vincitrici e vincitori di concorso PNRR1 è possibile l’ammissione in soprannumero ai sensi dell’art. 

6 del D.M. 156/2025, per i percorsi di seguito indicati, purché in possesso dei requisiti di seguito elencati: 

 

- Percorso di completamento 30 cfa mediante l’iscrizione al PF 30 cfa all.2 per vincitrici e vincitori di 

concorso che non hanno l’abilitazione all’insegnamento, hanno partecipato alla procedura concorsuale ai 

sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59 e sono assunti a tempo 

determinato dalla graduatoria del concorso nell’a.s. 2024/2025 con contratto firmato con Ufficio Scolastico 

Regionale di ogni Regione. 



www.consbs.it ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza A. Benedetti Michelangeli , 1 ~ 25121 Brescia ~ Tel. 030.2886711 ~ Fax 030.3770337 

PEO: protocollo@consbs.it ~ PEC: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” – Brescia 
 

 

 

2 

 

- Percorso di completamento 36 cfa, mediante l’iscrizione al PF 36 CFA all. 5, per le vincitrici e i vincitori 

di concorso assunti a tempo determinato, dalla graduatoria del concorso, nell’a.s. 2024/2025 con contratto 

firmato con Ufficio Scolastico Regionale di ogni Regione (articolo 18 bis, comma 4 del decreto legislativo 

13 aprile 2017 n.59), in possesso della certificazione dei 24 cfu/a – conseguiti entro il 31 ottobre 2022 – e 

rilasciata ai sensi del D.M. 616/2017. 

Art. 3 

Modifiche all’Art. 4 - Procedura di ammissione e termini di scadenza 

 

La lettera c) del comma 4. dell’art. 4 del Bando Decreto n. 62 prot. 2565/2025 è così sostituita: 

“c)     PERCORSI ART. 13 - DPCM 4 AGOSTO 2023 - 30 CFA 

- collegarsi al portale Studenti (https://consbs.esse3.cineca.it/Home.do) 

- solo per i candidati che non hanno mai effettuato la registrazione nel portale studenti: 

eseguire la registrazione al portale ESSE3 – CINECA (Menù > Registrazione);  

- entrati nella home page personale, cliccare su Menù e successivamente cliccare su 

Segreteria > Concorsi Formazione Insegnati e seguire la procedura guidata; 

- La domanda di iscrizione ai corsi è subordinata, pena l’esclusione alla presentazione nei 

termini sopra indicati dell’istanza per via telematica, debitamente compilata e completa 

degli allegati richiesti. 

- verificare la correttezza dei dati inseriti e inviare la domanda cliccando sull’apposito tasto. 

- N.B gli ex studenti del Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” di Brescia che non hanno mai 

effettuato l’accesso al nuovo portale Esse3 devono fare richiesta di attivazione account inviando 

un email a 60cfa-amministrazione@conservatorio.brescia.it  devono dare tempestivamente 

comunicazione in ogni caso entro e non oltre le ventiquattro ore precedenti alla scadenza del 

presente bando. 

Art. 4 

 

Laddove non diversamente specificato dal presente avviso rimangono ferme le disposizioni previste nel Bando 

Decreto n. 62 prot. 2565/2025. 

 
 
 

            Il Direttore 
           M° Massimo Cotroneo 

 
 
 

 
 
 
 

https://consbs.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:60cfa-amministrazione@conservatorio.brescia.it

		2025-04-01T18:59:37+0200
	Cotroneo Massimo




